
 

 
22 

Högskolepedagogisk debatt 2025:1. ISSN: 2000–9216 (print); 2004–3929 (online). 
Copyright: © 2025 The author(s). 
 
This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons 
Attribution 4.0 International License (CC BY 4.0), which permits unrestricted use, 
distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and 
source are credited and the license is stated. 

Goda exempel 

Utmaningar vid utveckling av 
blandade lärmiljöer: ett exempel  
från en juridikkurs på Högskolan 
Kristianstads Ekonomprogram 
Emil Nästegård, Fakulteten för ekonomi, Högskolan Kristianstad  

Bakgrund 
När nästan hälften av studenterna underkändes vid den ordinarie tenta-
men på kursen Revisorsjuridik 1a1 2020 insåg jag att något måste göras. 
Mitt huvudfokus blev rättsområdet sakrätt, då det upplevdes som sär-
skilt svårt av många studenter. Sakrätt särskiljer sig från andra rätts-
områden, bland annat genom att sakrätt i väsentliga delar inte är lag-
reglerad utan styrs av prejudikat och uttalanden i förarbeten och juridisk 
doktrin. Dessutom avser sakrätt komplexa förhållanden med fler än två 
parter, vilket kan göra det svårt att uppmärksamma alla intressen som 
gör sig gällande i sakrättsliga problem. Av detta följer att studenterna 
behöver tillgodogöra sig en metod för att kunna orientera sig inom 
sakrätten samt identifiera och hantera sakrättsliga problem. 

Mot denna bakgrund införde jag från och med 2021, då jag övertog 
kursansvaret, ett videomaterial vars syfte var att lära ut en stegvis metod 
för identifiering och hantering av sakrättsliga problem. Materialet har 

 

1 Kursen omfattar 7,5 hp och har givits på inriktningen Redovisning och Revision på 
Högskolan Kristianstads Ekonomprogram t.o.m. höstterminen 2024. 
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utgjort ett komplement till kursens campusförlagda föreläsningar och 
seminarier. Härigenom har kursen fått blandade lärmiljöer bestående 
av dels traditionell salsundervisning, dels ett inspelat nätbaserat video-
material på lärplattformen Canvas. Blandade lärmiljöer är en pedago-
gisk modell som har definierats som ett inlärningssystem som kombi-
nerar undervisning ansikte mot ansikte med datorförmedlad undervis-
ning (Graham, 2006). 

Syftet med detta bidrag är att utifrån högskolepedagogiska utgångs-
punkter presentera och diskutera de centrala överväganden som jag 
gjort vid utvecklingen av blandade lärmiljöer på kursen med fokus på 
de utmaningar som förelegat i denna utvecklingsprocess. Min förhopp-
ning är att den kunskap samt de erfarenheter och lärdomar jag erhållit 
kan föras vidare till och vidareutvecklas av lärare som arbetar med eller 
funderar på att utveckla blandade lärmiljöer i form av en kombination 
av salsundervisning och nätbaserat videomaterial. 

Pedagogiska överväganden vid utvecklingen  
av blandade lärmiljöer 
För att studenter ska få en fördjupad förståelse för nytt stoff är det 
centralt att de får möjlighet att behandla det och arbeta in det i existe-
rande tankestrukturer. I annat fall är risken stor att kunskapen snabbt 
glöms bort, eftersom förmågan att lagra obearbetat material i långtids-
minnet är begränsad. Elmgren & Henriksson (2016) pekar på att  
traditionell salsföreläsning är problematisk på flera sätt, bland annat  
eftersom föreläsningstiden ofta inte räcker till för analys eller kritisk 
reflektion av det nya stoff som föreläsaren går igenom. Bristen på tid 
för reflektion innebär att salsföreläsningar ofta inte är den bästa under-
visningsformen för att stimulera ett djupinriktat lärande.  

Juridik är ett ”informationstungt” högskoleämne där studenterna för-
väntas sätta sig in i både komplexa rättsregler och omfattande kurs- 
litteratur. Detta gäller inte minst ämnet sakrätt, som innehåller ett  
omfattande regelkomplex utspritt i lagar, prejudikat, förarbeten och  
juridisk doktrin. Föreläsningen i sakrätt på kursen Revisorsjuridik 1a 
har därför ägnats åt att gå igenom huvudpunkterna i regelkomplexet. 
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Föreläsningstid har saknats för att lära ut en stegvis metod för identifi-
ering och hantering av sakrättsliga problem. Under min första termin 
som lärare på kursen, höstterminen 2020, drog jag emellertid slutsatsen 
att en stor del av studenterna är i behov av sådana metodologiska kun-
skaper för att nå upp till kursens lärandemål. Samma termin gick jag 
Högskolan Kristianstads högskolepedagogiska kurs ”Nätbaserad 
undervisning i teori och praktik”, vilket gav mig möjlighet att påbörja 
utvecklingen av ett nätbaserat asynkront videomaterial i sakrättslig 
metodik inför kommande läsår.2 

Ett asynkront videomaterial kan, som ett komplement till campusför-
lagd undervisning, förbättra juridikstudenters lärande genom att repe-
tera centrala rättsregler från föreläsningarna, kontextualisera dessa 
rättsregler och presentera en stegvis metod för deras tillämpning. Film-
mediet gör det möjligt att med hjälp av till exempel figurer och pilar 
visualisera ett rättsligt problem och hur man går tillväga för att lösa det. 
Härigenom stöttas studenter i att bygga och analysera mentala modeller 
av problemsituationer. Genom att dela upp presentationen och lös-
ningen av ett rättsligt problem i olika videomoduler ges studenterna 
möjlighet att bearbeta material mellan modulerna (Kozma, 2012; Elm-
gren & Henriksson, 2016). Studenterna kan till exempel på egen hand 
försöka lösa det aktuella rättsliga problemet innan de går vidare till den 
videomodul där problemet löses med hjälp av den stegvisa metoden. 
Ett asynkront videomaterial ger således möjlighet till färdighetsträning, 
vilket inte ryms inom den begränsade föreläsningstiden. Materialet ger 
även möjlighet till individuell anpassning och erbjuder en tids- och 
rumsmässig flexibilitet för lärandet (Ally, 2008; Andersson Sols et al., 
2019; Belt & Lowenthal, 2021; Elmgren & Henriksson, 2016). 

Införandet av ett nätbaserat videomaterial som ett komplement till  
campusförlagda föreläsningar och seminarier innebär att kursen får 
blandade lärmiljöer. Blandade lärmiljöer kan stimulera studenter till ett 

 

2 Idén till utvecklingen av videomaterialet härrör från min tid som juridikstudent  
vid Göteborgs universitet då jag erfor att pedagogiskt och metodiskt utformat  
videomaterial bidrar till ökad förmåga i juridisk problemlösning. Här vill jag särskilt 
framhålla professor Claes Martinsons omfattande filmmaterial ”En grundläggande  
genomgång av kredit- och exekutionsrätten” (Göteborgs Universitet, 2022). 
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aktivt lärande och öka deras engagemang både i och utanför klassrum-
met (Garrison & Kanuka, 2004). Nätbaserat undervisningsmaterial kan 
utgöra en bra förberedelse inför salsundervisning: studenter ökar sin 
kunskap genom att genomföra nätbaserade övningar, vilket kan göra 
dem mer benägna att delta aktivt i diskussioner vid salsundervisning.  
I en studie konstaterades att juridikstudenters lärande förbättrades när 
de, utöver traditionella föreläsningar och läsning av kurslitteratur, fick 
ta del av korta filmer som presenterade centrala punkter i kursens stoff 
(Pechenkina et al., 2018). Huruvida blandade lärmiljöer bidrar till  
studenternas lärande på ett effektivt sätt är dock beroende av ett flertal 
faktorer, såsom det nätbaserade materialets pedagogiska utformning, 
materialets integrering i undervisningen som helhet och lärarens enga-
gemang i materialet (Pechenkina et al., 2018; Brook & Beauchamp, 
2015). I det följande diskuteras därför olika faktorer som påverkar  
blandade lärmiljöers effektivitet och som jag haft anledning att fundera 
över vid utvecklingen av blandade lärmiljöer på Revisorsjuridik 1a. 

Begreppet blandade lärmiljöer är inte enhetligt, utan används ofta som 
ett paraplybegrepp för olika former av lärmiljöer där pedagogiska  
strategier, verktyg och teknologier blandas (Graham et al, 2013). Alam-
mary et al. (2014) delar in blandade lärmiljöer i tre kategorier: kurser 
där online-aktiviteter kompletterar traditionell salsundervisning, kurser 
där online-aktiviteter delvis ersätter traditionell salsundervisning samt 
kurser som byggs upp från grunden med blandade lärmiljöer. Det nät-
baserade videomaterialet på Revisorsjuridik 1a syftar till att komplet-
tera kursens campusförlagda undervisning. Kursens blandade lär- 
miljöer sorterar därmed under den förstnämnda kategorin. 

Det finns ett flertal utmaningar med att införa kompletterande online-
aktiviteter på en kurs med traditionell salsföreläsning. För det första  
föreligger en risk att det i praktiken skapas två separata kurser, en  
online-kurs och en traditionell kurs (Alammary et al., 2014). Vid infö-
randet av kompletterande online-aktiviteter på en kurs med traditionell 
salsföreläsning är det därför centralt att säkerställa att alla beståndsdelar 
samspelar på ett sådant sätt att salsundervisningen integreras med  
online-aktiviteterna. För att studenternas lärande ska främjas är det  
således avgörande att läraren har en övergripande strategi som skapar 
ett sammanhängande lärandeförlopp (McGee, 2014). På kursen  
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Revisorsjuridik 1a har jag tillgängliggjort det nätbaserade videomateri-
alet direkt efter den campusförlagda föreläsningen i sakrätt, varefter 
studenterna haft tre vardagar på sig att arbeta med materialet inför det 
campusförlagda seminariet i sakrätt. Seminariet har behandlat samma 
typ av tillämpningsuppgifter och rättsliga frågeställningar som video-
materialet baserats på. Således har videomaterialet utgjort en lämplig 
förberedelse inför seminariet där studenterna förväntats diskutera och 
tillämpa sakrättsliga regler för att identifiera och hantera sakrättsliga 
problem. Sedan videomaterialets införande har jag noterat att studen-
terna vid seminariet haft en generellt högre förmåga i sakrättslig  
problemidentifikation och problemlösning än tidigare. 

För det andra föreligger en risk att en kompletterande online-aktivitet 
kan uppfattas som en börda, det vill säga att det finns en risk att studen-
ter betraktar online-aktiviteten som bara ytterligare en uppgift på en re-
dan innehållsmässigt tung kurs (Alammary et al., 2014). För att minska 
denna risk är det viktigt att läraren tydligt förklarar fördelarna med att 
ta del av online-aktiviteten. På Revisorsjuridik 1a har jag tagit för vana 
att redan vid kursintroduktionen understryka att sakrätt är komplicerat, 
men att det nätbaserade videomaterialet syftar till att stötta studenterna 
i att tillgodogöra sig en god förmåga att identifiera och hantera sakrätts-
liga problem. Jag hänvisar även till kursutvärderingar där studenter 
lämnat positiv respons på videomaterialet. Min erfarenhet är att detta 
skapar en nyfikenhet hos studenterna för videomaterialet. 

För det tredje kan en utmaning vara att läraren inte anser sig ha tids-
mässigt utrymme att arbeta fram ett videomaterial inom ramen för till-
delade kurstimmar och/eller att läraren inte anser sig behärska tekniken 
tillräckligt väl (Alammary et al., 2014; Dinmore, 2019). För att få tid 
och/eller nödvändig kunskap att börja utveckla online-aktiviteter kan 
det vara lämpligt att gå en högskolepedagogisk kurs inriktad mot nät-
baserad undervisning. Ett datorprogram som är relativt lätthanterligt, 
och som jag använt vid inspelningen av videomaterialet i sakrättslig 
problemlösning, är Microsoft Office 365 PowerPoint. Med hjälp av 
programmet har jag på ett överskådligt sätt visualiserat de sakrättsliga 
huvudkonflikterna genom figurer, pilar och stickord. Jag har även an-
vänt ritfunktionen för att göra förtydligande markeringar och under-
strykningar i illustrationer efter hand som jag förklarat illustrationerna. 
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Enligt Guo et al. (2014) är rörelse i en visuell presentation mer engage-
rande för studenterna än presentationer utan rörelse. 

För det fjärde kan det vara en utmaning att säkerställa att studenterna 
bibehåller uppmärksamheten när de tar del av ett asynkront video-
material, eftersom det är uttröttande att titta på en datorskärm under 
längre tid. Forskning pekar på att studenters prestationer förbättras när 
de tar del av korta videoföreläsningar samt att fler studenter tar del av 
korta videoföreläsningar i sin helhet än långa videoföreläsningar i sin 
helhet (Ozan & Ozarslan, 2016). En kort videoföreläsning där viktiga 
punkter summeras kan hjälpa studenter att bibehålla och erinra sig in-
formation (Pechenkina et al. 2018). Mot denna bakgrund har jag hållit 
filmerna i sakrättslig problemlösning korta. Varje övningsuppgift har 
delats upp i olika videomoduler, vilket även har den fördelen att det ger 
studenterna möjlighet till reflektion mellan modulerna. Den längsta  
videomodulen är drygt fyra minuter, vilket ligger inom den maximala 
filmlängd som rekommenderas av Andersson Sols et al. (2019). I vide-
orna har jag valt att hålla ett ”normalt” taltempo motsvarande det jag 
använder vid (sals)föreläsningar, eftersom studenterna har möjlighet att 
repetera filmerna och att använda pausknappen. Att studenterna kon-
trollerar uppspelningen genom möjligheten att till exempel pausa och 
spola tillbaka kan bidra till att öka deras uppmärksamhet och engage-
mang (Belt & Lowenthal, 2021). 

En femte viktig aspekt är att läraren, vid utvecklingen av nätbaserat 
material som komplement till campusförlagd undervisning, beaktar  
lärandemodellen för konstruktiv länkning. Denna modell innebär att en 
kurs lärandemål, undervisningsformer och examination ska ligga i linje 
med varandra (Biggs & Tang, 2011). I kursplanen för Revisorsjuridik 
1a finns lärandemål som innebär att studenten ska kunna ”identifiera”, 
”analysera” och ”föreslå lösningar” på ”juridiska frågeställningar”. 
Videomaterialets syfte är att komplettera föreläsningen i sakrätt och se-
minariet i sakrätt genom att lära ut en stegvis metod för att identifiera, 
analysera och lösa sakrättsliga problem. Kursens skriftliga tentamen  
innehåller cirka tre tillämpningsuppgifter, varav en till två stycken  
beskriver fiktiva situationer som aktualiserar sakrättsliga problem på 
vilka den stegvisa metoden kan appliceras. 
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Videomaterialets upplägg 
Videomaterialet utgörs av fyra konkreta övningsuppgifter i form av  
fiktiva situationer som aktualiserar de fyra sakrättsliga huvudkonflik-
terna. Vidare är varje uppgift uppdelad i olika videomoduler, eftersom 
ett sådant upplägg ger studenterna möjlighet till egen reflektion mellan 
modulerna. Efter att studenterna har sett den första videomodulen i en 
uppgift, vilken presenterar uppgiften, kan de som vill själva försöka 
lösa uppgiften utifrån rättsregler och övrigt kursmaterial innan de går 
vidare till nästa modul för att se hur uppgiften löses i enlighet med den 
stegvisa metoden för identifiering och hantering av sakrättsliga  
problem. Därefter kan studenterna själva försöka skriva en tydlig och 
rättstillämpande svarsformulering innan de tar del av mitt förslag till 
svarsformulering. 

Eftersom videomaterialet har en tydlig struktur och ett tydligt syfte har 
antalet studentfrågor varit mycket lågt gällande det nätbaserade video-
materialets upplägg. 

Utvärdering och resultat 
Inför kursutvärderingen av Revisorsjuridik 1a 2021 införde jag i fråge-
formuläret en särskild fråga gällande huruvida det nätbaserade video-
materialet förenklat inlärningen av den sakrättsliga metoden. Nedan 
följer några studentsvar: 

Det var bra filmer, som hjälpte förståelsen på traven. 
 
Filmerna var till bra hjälp för att förstå momentet. Korta men 
koncisa och sakliga. 
 
Filmerna var tydliga och lärorika. Visade hur man skulle 
tänka i en sådan situation, vilket var givande när man ställdes 
inför en sådan fråga. 
 
Ja, filmerna var jättetydliga och bra komplement! 
 
Jag tycker att dessa videos var väldigt lärorika, man fick 
bättre förståelse och man kunde titta på dem många gånger 
så man förstod allt. 
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Utlagda övningsfilmer var tillräckliga för att jag skulle förstå 
den sakrättsliga tillämpningsmetoden. 
 
Ja, filmerna var bra för att hjälpa oss att hitta ett fungerande 
arbetssätt för att sedan kunna besvara frågorna. 

Sedan införandet av det nätbaserade videomaterialet har jag noterat att 
studenternas generella kunskapsnivå och förmåga att identifiera och 
hantera sakrättsliga problem förbättrats vid det campusförlagda semi-
nariet i sakrätt. Härutöver har jag noterat att studenterna generellt sett 
presterat mer adekvata svar på de sakrättsliga tillämpningsfrågorna vid 
den skriftliga tentamen, vilket indikerar att många studenter under  
kursen tillgodogjort sig en god förmåga att tillämpa metoden för iden-
tifiering och hantering av sakrättsliga problem. Resultatmässigt fram-
går av de senaste årens kursrapporter att andelen underkända vid den 
ordinarie tentamen var 45 % år 2020, 33 % år 2021, 22 % år 2022,  
38 % år 2023 och 16 % år 2024. Därmed har färre studenter blivit  
underkända vid ordinarie tentamen varje år sedan videomaterialet i sak-
rättslig metodik infördes år 2021. 

I kursutvärderingarna har den övergripande indikatorn3 för kursen ökat 
något sedan införandet av videomaterialet år 2021. Den övergripande 
indikatorn var 4,3 år 2020, 4,4 år 2021, 4,7 år 2022, 4,5 år 2023 och 4,6 
år 2024. 

Avslutning 
Syftet med denna artikel har varit att utifrån högskolepedagogiska ut-
gångspunkter presentera och diskutera de centrala överväganden som 
jag gjort vid utvecklingen av ett nätbaserat videomaterial som komple-
ment till campusförlagd undervisning. Nedan följer en sammanfattande 
punktlista över de viktigaste lärdomarna/erfarenheterna jag erhållit  
under detta arbete: 

 

3 Kursutvärderingens övergripande indikator utgörs av en skala från 1 (lägst  
omdöme) till 5 (högst omdöme). 
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• Ha ett tydligt pedagogiskt syfte med det nätbaserade materi-
alet. Klargör vad studenterna har svårt att lära sig på kursen 
och på vilket sätt ett nätbaserat material kan förbättra lärandet. 

• Säkerställ att det nätbaserade materialet samspelar och inte-
greras med den campusförlagda undervisningen så att ett  
sammanhängande lärandeförlopp skapas. 

• Förklara tydligt och redan vid kursstart vad syftet med det  
nätbaserade materialet är och fördelarna med att ta del av det, 
till exempel att det utgör en lämplig förberedelse för ett semi-
narium och/eller en skriftlig examination. 

• Dela upp videomaterial i kortare videomoduler (max cirka  
5 min) för att bibehålla studenternas uppmärksamhet och en-
gagemang, samt möjliggöra egen reflektion mellan modulerna. 

• Gå en högskolepedagogisk kurs för att få teoretiska och prak-
tiska verktyg för att arbeta med nätbaserad undervisning. 

• Säkerställ att det nätbaserade materialet ligger i linje med  
kursens lärandemål och examination, det vill säga är konstruk-
tivt länkade. 

Studenter på Revisorsjuridik 1a har i kursutvärderingar angivit att de 
med hjälp av det nätbaserade videomaterialet tillgodogjort sig ett  
metodiskt arbetssätt för hur de ska gå tillväga vid identifieringen och 
hanteringen av sakrättsliga problem. Efter införandet av det nätbase-
rade videomaterialet har jag noterat att studenternas generella  
kunskapsnivå och förmåga att identifiera och hantera sakrättsliga pro-
blem förbättrats vid seminariet i sakrätt och vid den skriftliga tentamen. 

I slutet av referenslistan nedan finns länkar till en av de fyra övnings-
uppgifter som jag utformat för Revisorsjuridik 1a. Uppgiften är upp-
delad i tre videomoduler. 
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